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ABSTRAKT

Prezentowana praca została poświęcona wizji Kościoła, jaka wyłania się z papieskich

przesłań na Światowe Dni Młodzieży. W swej długiej historii, bogatym nauczaniu i pięknie

wydarzeń centralnych Światowe Dni Młodzieży stają się ważnym elementem w życiu

współczesnego Kościoła. Gromadzą one rzesze ludzi młodych, którzy od kilku pokoleń

pielgrzymują z różnych stron świata, by słuchać Ojca Świętego, modlić się we wspólnocie

i doświadczać razem z innymi powszechności oraz różnorodności Kościoła.

Młodzież reprezentująca bogactwo kultur i cywilizacji wyrusza w poszukiwaniu Boga,

aby – jak mówił Jan Paweł II – odnaleźć Go w sercach nowoczesnego miasta, by Go

rozpoznać w pełnych nadziei ludziach młodych, doświadczając tchnienia Ducha Świętego

i wyznawać Chrystusa jako Drogę, Prawdę i Życie.

Światowe Dni Młodzieży są pewnym antidotum na problemy cywilizacyjne, które

utrudniają wiarę w Boga współczesnemu człowiekowi. To czas doświadczenia wspólnoty,

odnowy duchowej i apostolskiej, to miejsce refleksji nad życiem, jego sensem i celem, oraz

spotkanie umacniające świadomość przynależności do Kościoła. Wreszcie, to przestrzeń

podejmowania decyzji życiowych i rozeznawania powołania. Jest to również okazja do

wykorzystania środków społecznego przekazu (cyfrowy kontynent) do głoszenia Dobrej

Nowiny i nawiązywania duchowej wspólnoty, która przekracza granice geograficzne

i mentalne. To spotkanie ma formę pielgrzymki i jest znakiem tęsknoty za Bogiem, do

którego zmierza każdy człowiek. ŚDM są pomocą w pokonaniu kryzysu wiary młodego

człowieka i przestrzenią troski o powszechny pokój i braterstwo.

W pięciu rozdziałach została zarysowana całościowa wizja Kościoła ukazana

w orędziach i wystąpieniach trzech ostatnich papieży na Światowe Dni Młodzieży.

Materiałem badawczym jest zestaw tekstów, uwzględniony w pierwszej części

bibliografii, zatytułowanej „Źródła”. Materiał ten w szczególny sposób nadaje się do

zbadania przy zastosowaniu metody analizy językowej, jak i analizy treści. Ponadto

skorzystano z metody historyczno-porównawczej oraz syntezy.

Celem rozprawy jest próba znalezienia odpowiedzi na pytanie o aktualność

papieskiego nauczania adresowanego do młodych w kontekście współczesnych

problemów społecznych i wyzwań stojących przed Kościołem. Ukazuje ona również

bogactwo źródeł, z których może czerpać zarówno duszpasterstwo młodzieży, jak i każdy

młody człowiek, który poszukuje swojego miejsca w Kościele i świecie.
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SUMMARY

The presented work is devoted to the vision of the Church that emerges from the

Papal teachings of World Youth Day (WYD). World Youth Day has become an essen-

tial element in the experience of the contemporary Church because of its long history,

rich teachings and the beauty of its main events. It gathers generations of young people

from different parts of the world who travel to listen to the Holy Father, pray in com-

munity and experience the universality and diversity of the Church.

The Youth represents the richness of cultures and civilizations and sets out in

search for God to “find Him in the hearts of a modern city to recognize Him in the

young people that are filled with hope, and confess Christ as the Way, the Truth and the

Life with the breath of the Holy Spirit”, as said by John Paul II.

WYD is a kind of antidote for the modern problems of civilization that make it dif-

ficult for a modern man to believe in God. It is a time of community experience, spiritu-

al and apostolic renewal; it is a place of reflection on the sense and purpose of life and

the meeting that strengthens the awareness of belonging to the Church. It is finally the

time of making important life decisions and discerning one’s vocation. It is also an op-

portunity to use social media to spread the “Good News” and establish a spiritual com-

munity that goes far beyond geographical borders. The meetings are in the form of

a pilgrimage and are a sign of longing for God. World Youth Day helps to overcome the

crisis of faith and taking care of universal peace and brotherhood.

The overall vision of the Church that stems from the messages and speeches of

WYD from the last three Popes is presented in five chapters. The research material is

the set of texts listed in the first part of the bibliography titled ‘sources’. This material is

particularly suitable for examination using the method of linguistic and content analysis.

In addition, the historical-comparative method and synthesis were used.

This dissertation aims to answer the question of the actuality of the Papal teachings

about the youth in the context of modern social problems and the challenges that the

Church is facing. It also shows the richness of sources that can be used both by youth

ministry and everyone searching for their place in the Church and the world.
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WSTĘP

Od dnia inauguracji pontyfikatu Jana Pawła II, kiedy to na placu św. Piotra wypo-

wiedział słowa „Wy jesteście moją nadzieją”, papież „z dalekiego kraju” stał się nau-

czycielem i przyjacielem młodzieży całego świata, jej przywódcą duchowym i najwyż-

szym autorytetem moralnym1. W czasie swojej posługi Ojciec Święty wygłosił setki

przemówień skierowanych do młodzieży. W programie każdej wizyty pasterskiej we

Włoszech czy też zagranicznej podróży apostolskiej zaplanowane było spotkanie

z młodzieżą. Imponująca na tych spotkaniach liczba młodych ludzi była świadectwem

ich wielkiego zaufania do Kościoła i papieża2.

Pragnieniem papieża było dotarcie z Dobrą Nowiną do ludzi młodych, zintegrowa-

nie ich na łonie Kościoła Katolickiego, otoczenie duszpasterską troską i zjednanie dla

dzieła nowej ewangelizacji. W czasie trwania Świętego Roku Odkupienia 1983–1984,

gdy w Niedzielę Palmową tłumy młodzieży z różnych krajów i kontynentów przybyły

do Rzymu, ażeby świętować ten radosny dzień wraz z Janem Pawłem II, zrodziła się

myśl o potrzebie zorganizowania przez Kościół Światowego Dnia Młodzieży. W tym

celu Jan Paweł II przejął inicjatywę Roku Młodzieży, wysuniętą w 1985 roku na forum

międzynarodowym przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Właśnie wtedy podjęto

decyzję o powołaniu do istnienia Światowych Dni Młodzieży, mających na celu syste-

matyczne pogłębianie formacji chrześcijańskiej młodego pokolenia w diecezjach, para-

fiach i ruchach kościelnych3.

Nie dziwi zatem, że Światowe Dni Młodzieży na trwałe wpisały się w życie Ko-

ścioła. Ich istotę i sens najlepiej wyrażają słowa Ojca Świętego wygłoszone w Rzymie

4 kwietnia 1993 roku: „Idąc za »pielgrzymującym« krzyżem, symbolem Światowych

Dni Młodzieży, wyruszamy na poszukiwanie Boga, aby odnaleźć Go w sercach nowo-

czesnego miasta, by Go rozpoznać w tak wielu młodych ludziach pełnych nadziei oraz

1 Jan Paweł II, Chrystus jest odpowiedzią na wasze pytania, „L’Osservatore Romano” (wydanie

polskie), 6 (1985), nr 1 (61), s. 24.
2 Zob. J. Bajda, Ideały zadane młodości, „„L’Osservatore Romano” (wydanie polskie), 23(2002), nr

2 (240), s. 49-54.
3 A. Pieckenhagen, Kerygmatyczny i moralny przekaz św. Jana Pawła II do młodzieży w jego listach

i orędziach na Światowe Dni Młodzieży, „Teologia i Moralność” 14(2019), nr 1 (25), s. 260. (259–270).
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by odczuć tchnienie Ducha Świętego pośród tak różnorodnych ras i kultur, wspólnie

wyznających Chrystusa jako drogę, prawdę i życie każdej ludzkiej istoty”4.

Można powiedzieć, że inicjatywa Światowych Dni Młodzieży narodziła się i rozwi-

nęła wokół Krzyża Roku Świętego. Są one swoistymi „przystankami” na szlaku mło-

dych chrześcijan oraz wezwaniem do tego, aby budować życie na skale, którą jest Chry-

stus. Miliony młodych ludzi wierzących w Zbawiciela stają się żywą ikoną Kościoła

pielgrzymującego po drogach świata. Biorąc udział w spotkaniach poświęconych mo-

dlitwie i refleksji, a także w dialogu jednoczącym niezależnie od różnic języka i rasy

oraz dzieleniu się ideałami, problemami i nadziejami, młodzież przeżywa doświadcze-

nie rzeczywistości obiecanej przez Jezusa: „Gdzie dwaj albo trzej zebrani w imię Moje,

tam jestem pośród nich” (Mt 18,20)5.


[…]


ścijan. Apostołowie, którzy na własne oczy zobaczyli Chrystusa zmartwychwstałego,

mieli z Nim osobisty kontakt, nie mogli przemilczeć tego niezwykłego doświadczenia.

Ukazał się im, aby prawda o Jego zmartwychwstaniu dotarła do wszystkich poprzez ich

świadectwo. Zadaniem Kościoła – powołanego przez Chrystusa – jest dalsze prowadze-

nie tej misji w czasie. Każdy ochrzczony jest powołany do świadczenia słowami i ży-

ciem, że Jezus zmartwychwstał, żyje i jest obecny pośród nas. To ludzie młodzi mają

obowiązek głoszenia Chrystusa w swoich środowiskach rówieśniczych. To one potrze-

bują obecności apostolskiej swoich rówieśników, ich przekonującego świadectwa.

Człowiek wierzący ze względu na własny rozwój duchowy potrzebuje udziału w li-

turgii Kościoła. Jej celem jest uwielbienie Stwórcy i uświęcenie człowieka. To dokuje

się podczas modlitwy. Bez niej nie można sobie wyobrazić życia ucznia Jezusa. Z niej

rodzi się styl życia i apostolskiego działania. Z modlitwą łączy się potrzeba czytania,

słuchania i rozważania słowa Bożego. To właśnie ono oświeca serca ludzi wierzących

i pobudza ich do właściwego działania w świecie. Równie ważne jest uczestnictwo

w życiu sakramentalnym, szczególnie w sakramencie Eucharystii. Oczywiście, że

oprócz Eucharystii ważne jest ożywienie i pogłębienie znaczenia sakramentu chrztu,

bierzmowania oraz sakramentu pokuty i pojednania. To wszystko prowadzi do uświę-

cania czasu człowieka wierzącego.

Istotną rolę w życiu ludzi wierzących, szczególnie dla tych, którzy są nadzieją Ko-

ścioła, pełni diakonia miłości. Oznacza ona służebną postawę Kościoła wobec osób

potrzebujących. Jej źródłem jest służebna postawa Chrystusa, który stając się człowie-

kiem, przyjął postać sługi (Flp 2,6), potrafił współczuć ludzkim słabościom (Hbr 4,15)

i nieść pomoc potrzebującym. Do takie postawy wychowywał swoich uczniów i taką

postawę prosił swoich wyznawców.

Mówiąc na temat diakonii w świetle przesłań papieskich wygłaszanych podczas

Światowych Dni Młodzieży, należy uwypuklić zagadnienie przygotowania ludzi mło-

dych do życia małżeńskiego i rodzinnego, a także potrzebę kształtowania solidarności

międzypokoleniowej oraz wymóg pomocy słabszym i potrzebującym. Konieczne jest

także zaangażowanie ludzi młodych w życiu społecznym, którego są nie tylko uczestni-

kami, ale także twórcami.

Papież Franciszek powie, że Kościół jest młody, kiedy jest sobą, gdy otrzymuje co-

raz to nowe siły płynące ze słowa Bożego, z Eucharystii, z obecności Chrystusa każde-
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go dnia. Jest młody, kiedy potrafi powracać do swojego źródła. Młodzi przynależący do

wspólnoty Kościoła potrzebują troski o przezwyciężanie własnych słabości i ograni-

czeń. Tylko wierność daje ducha młodości człowiekowi wierzącemu. Sprawcą i źró-

dłem młodości Kościoła jest Duch Święty. On też jest źródłem odnowy zarówno po-

szczególnych chrześcijan, jak i Kościoła jako wspólnoty. Postulat Ecclesia semper re-

formanda (accomodata renovatio) musi być właściwie rozumiany i realizowany. Nale-

ży w tym wysiłku pamiętać o tajemnicy Kościoła, który jest rzeczywistością Bosko-

ludzką, co dla każdego człowieka wierzącego oznacza, że winien bardziej słuchać Boga

niż ludzi.

Wiele jeszcze pozostaje do zrobienia w dziedzinie wykorzystania wszystkich pasto-

ralnych wskazań dla młodzieży zawartych w przesłaniach papieskich na Światowe Dni

Młodzieży. W dalszych badaniach naukowych należy zwrócić uwagę na współczesne

uwarunkowania, które nie ułatwiają ewangelizacji środowiska ludzi młodych. Istnieje

pilna potrzeba przemyślenia dialogu pastoralnego z ludźmi młodymi oraz przeanalizo-

wania sposobów na uaktywnienie ich w apostolskim działaniu. Należy także zastanowić

się nad możliwościami stworzenia lepszych warunków, w których młodzi mogliby wy-

kazać całą żywotność, do jakiej są zdolni.

Należy też zastanowić się nad tym, czy jest możliwy transfer elementów pedagogii

papieskiej, urzeczywistnianej podczas światowych spotkań z młodymi, na grunt kate-

chezy pozaszkolnej. Należy także przyjrzeć się temu, na ile nauczanie papieskie skie-

rowane do młodych może stać się inspiracją do budowania nowych środków, form

i metod duszpasterstwa młodzieżowego? Wreszcie, w jaki sposób należałoby te treści

szerzej włączyć w programy katechetyczne i duszpasterskie, by wspomóc młodego

człowieka w jego integralnym rozwoju na drodze do pełni człowieczeństwa?

Odpowiedź na te zagadnienia stanowi pilne wyzwanie dla współczesnych środo-

wisk duszpasterskich i wychowawczych w pracy z młodzieżą. Wciąż istnieje potrzeba

ożywienia duszpasterstwa i katechezy szkolnej, by młodzież powróciła do praktykowa-

nia Mszy św, niedzielnej i świątecznej i chętnie uczestniczyła w lekcjach religii w szko-

łach. Brakuje także działań na rzecz umocnienia istniejących wspólnot apostolskich

zrzeszających ludzi młodych i odwagi do tworzenia nowych.
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