Wrocław, dnia 19.04.2022

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka
pt. *Wizja Kościoła w papieskich orędziach i przemówieniach*
na Światowe Dni Młodzieży
napisanej pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Tadeusza Borutki
Maszynopis, Kraków 2022

Komentując pierwszą encyklikę społeczną papieża Leona XIII *Rerum novarum* z 1891 roku wielu komentatorów zwraca uwagę na fakt, że „zegary Kościoła spóźniły się” o jakieś 50 lat w stosunku do oddolnego katolicyzmu społecznego jako odpowiedzi na gwałtowną industrializację i zakłęty obszar biedy robotników najemnych. Temat dysertacji skłania do refleksji nad dzisiejszym obrazem Kościoła w przestrzeni społecznej. Ponadto każe się zastanowić nad możliwością recepcji owej wizji wspólnoty wierzących w Chrystusa w środowisku ludzi młodych, aby „zegary Kościoła” wskazywały adekwatną do sytuacji godzinę. Problemem Kościoła jest dualizm jego obrazu w świecie współczesnym. Z jednej strony jest to obraz prawdziwy, widoczny dla każdego, kto uważa się za chrześcijanina i aktywnie uczestniczy w życiu parafii, diecezji, wspólnoty zogniskowanej wokół Chrystusa. Z drugiej jednak strony jest to obraz medialny, kreowany i oparty o zafałszowane dane. Egzemplifikacją może być problem pedofilii, stosunku do osób homoseksualnych czy kwestia aborcji. Kościół jest wtedy przedstawiany jako coś w rodzaju siły politycznej, wręcz struktury mafijnej, a jednocześnie bastion ciemnogrodu wobec „oświeconej” lewackiej frakcji kulturowego komunizmu. Ta dobrze znana od czasu Oświecenia strategia prymatu ludzkiego rozumu nad transcendentnym Bogiem nie pozostaje bez wpływu na ludzi młodych, pełnych zapału by walczyć o wolność, o sprawiedliwość i lepszy świat dla siebie. Kategorie brzmi w tym kontekście przestroga starotestamentowego proroka Izajasza: „Biada tym, którzy zło nazywają dobrem, a dobro złem, którzy zamieniają ciemności na światło, a światło na ciemności, którzy przemieniają gorycz na słodycz, a słodycz na gorycz!” (Iz 5, 20). Podjęty przez ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka temat pracy doktorskiej, jak rozumiem, wpisuje się w ów

dualizm wizji Kościoła, ukazując dominanty jego misji w świecie, wyływające z humanizmu chrześcijańskiego opartego o prawdę i miłość, które albo idą razem i zwyciężają, albo razem marnie giną.

Struktura i główne tezy rozprawy

Problem dysertacji wpisuje się w powszechną dyrektywę, że – mimo obiegowego stwierdzenia – prawda i dobro nie obronią się same w przestrzeni społecznej i świadomości młodego pokolenia. Trzeba o nie konsekwentnie i skutecznie walczyć „słodko w sposobie ale rzeczowo” – *suaviter in modo, sed fortiter in re!* Takie są allokucje papieży na Światowe Dni Młodzieży, ukazujące prawdziwy obraz, prawdziwą wizję Kościoła, ale też prawdę o Bogu, człowieku i świecie. Jan Paweł II, Benedykt XVI i Franciszek odważnie, szczerze, konsekwentnie i mądrze przedstawiają młodym ludziom propozycję życia w prawdzie i miłości na miarę godności człowieka. Taka jest też główna idea, myśl przewodnia i przesłanie recenzowanej dysertacji. Doktorant ujmuje to następująco: „Celem rozprawy jest próba ukazania inspiracyjnego wpływu przesłań Światowych Dni Młodzieży na poznanie i zrozumienie przez młodych ludzi misji Kościoła. Kościół nie może być dla nich wspólnotą archaiczną, skostniałą, nieprzystającą do współczesnych aspiracji i potrzeb, ale powinien być wspólnotą ożywiająca ich pragnienia i tęsknoty. To właśnie Kościół powinien być wspólnotą, w której ludzie młodzi chętnie będą odnajdywać swoje miejsce, w której będą wzrastać w wierze i w miłości (...)”. W ubiegłym roku ukazała się książka profesora Marka Marczewskiego pt. „Leiturgia-martyria-diakonia. Koinonia” (Lublin 2021). Fragment recenzji wydawniczej doskonale oddaje strukturę prezentowanej dysertacji ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka: „Publikacja dotyczy teologii pastoralnej szczegółowej, a szczególnie podstawowych funkcji Kościoła, dzięki którym Kościół buduje się, urzeczywistnia, poprzez realizację przepowiadania słowa Bożego (martyria), sprawowanie sakramentów i celebrowanie Mszy świętej (leiturgia) oraz realizację posługi kościelnej w duchu służby (diakonia) i animowanie posługi miłosierdzia (Caritas). Wszystkie te funkcje służą ostatecznemu celowi, jakim jest budowanie wspólnoty w Chrystusie: koinonia in Christo”. Zbieżność zakresu tematycznego jest oczywiście przypadkowa.

Doktorant rozpoczyna swoją refleksję właśnie od *koinonii in Christo* w ujęciu eklezjologii Soboru Watykańskiego II, wskazując na dowartościowanie *ministerium* obok posługi autorytetu – *magisterium* (rozdział I). Następnie analizuje kwestie pogłębiania i przekazywania wiary. Wskazuje na konsekwencje podjętych decyzji i kompatybilność wiary i życia w kierunku świadectwa wobec rówieśników (rozdział II). W owym pogłębianiu wiary fundamentalne znaczenie ma liturgia: wiara rodzi się ze słuchania Słowa Bożego i personalnej odpowiedzi na dar i powołanie Boże poprzez życie sakramentalne, modlitewne czy całościowe uświęcanie czasu (rozdział III). Ta część pracy wiedzie do praktycznego działania, a więc preferencyjnej opcji na rzecz ubogich, dobrego przygotowania do życia rodzinnego i małżeńskiego oraz aktywnego udziału w życiu społecznym zgodnie z paradygmatami humanizmu chrześcijańskiego

(rozdział IV). W finalnym rozdziale V Doktorant podejmuje kwestię ustawicznej młodości Kościoła w kontekście paradygmatu *accomodata renovatio*, który stanowi punkt styczny między wspólnotą chrześcijańską a ludźmi młodymi, szukającymi swego dobrego miejsca do realizacji niepowtarzalnego człowieczeństwa. W sumie, pięcirozdziałowa praca stanowi komplementarne dzieło o dobrze przemyślanej strukturze, opatrzonej konstruktywnym wstępem i dobrym podsumowaniem w zakończeniu.

Ocena merytoryczna i metodologiczna

Podejmując ocenę rozprawy doktorskiej ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka należy w pierwszej kolejności wydobyć i podkreślić wartości pozytywne, a następnie zgłosić kilka uwag o charakterze krytycznym. Trzeba jednocześnie podkreślić, że uwagi nie mają charakteru podważającego merytoryczną wartość przedstawionej do recenzji rozprawy. W zamierzeniu recenzenta mogą jedynie przysłużyć się - jeśli Autor zgodzi się z nimi i zostaną wzięte pod uwagę - do podniesienia jej naukowej jakości przy ewentualnej publikacji książkowej lub publikacji w formie artykułów naukowych.

1. Walory naukowe pracy

Dysertacja stanowi dogłębną analizę wskazań papieskich z głównym akcentem na przesłania z okazji Światowych Dni Młodzieży, wyprowadzone z wieloaspektowej doktryny katolickiej. Rozprawa doktorska mówi o tym jak jest i jak powinno być, czyli ma wymiar aksjologiczny, aretologiczny i deontologiczny. Kontekstem są przeróżne sytuacje, które z jednej strony zagrażają młodemu pokoleniu, z drugiej strony tworzą niepowtarzalną szansę do indywidualnej i wspólnotowej rewizji i niejako reлектury, ponownego odczytania, swoistych filozofii życiowych w kontekście wiary lub niewiary oraz uczestnictwa w życiu Kościoła.

Sama struktura pracy nie odbiega od schematów stosowanych w teologii pastoralnej. Czy więc tematyczne *novum* polega na tym, że papieże przedstawiają coś ezoterycznego z punktu widzenia teologii, skierowane tylko do ludzi młodych? W żadnej mierze. To co stanowi walor naukowy, to owo soborowe *aggiornamento* i prezentacja prawdziwej wizji Kościoła adresowane do młodego pokolenia. Oryginalność pracy polega więc na wyłuskaniu specyficznego aspektu obrazu Kościoła, obrazu który stanowi antidotum na fałszywy obraz medialny, o którym była już mowa.

W dobie wirtualnych relacji społecznych, dysertacja ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka wciąga czytelnika w samo centrum tego, co w dzisiejszej teologii jest najbardziej żywotne, palące i niezbędne. Prowadzi całość naukowego dyskursu w kierunku interesującej, odkrywczej i zarazem pożytecznej propozycji nie tylko dla młodych ludzi wierzących, ale także dla młodych ludzi dobrej woli, unurzanych w chaotycznych nurtach ponowoczesności. Praca jest w swej istocie i rdzeniu - na

poziomie reguł myślenia i metody – swoistym antidotum na skandaliczną pogardę wobec prawdy i życia oraz na lansowany przez apostołów relatywizmu etycznego paradygmat, że chaos jest nowym imieniem porządku społecznego. Mimo, że praca stanowi reлектurę dobrze znanych biblijnych, teologicznych i aksjologicznych imperatywów, jest poznawczo bardzo interesująca, gdyż ukazuje nowy kontekst do niezmiennych prawd wiary, wnosi wkład w ustalenie przekonującego ładu wolności i dobra, który byłby pomocny dla przyszłego pokolenia jako wskazówka. Dysertacja prowadzi do puenty, że niezwykle ważne wydaje się być budowanie nowej mentalności i nieustanne nawracanie się, czyli zmiana myślenia pozwalająca na budowanie nowego społeczeństwa. Nowa odwaga nowego myślenia w budowaniu Kościoła na miarę bożego planu i społeczeństwa na miarę człowieka, jak wynika z pracy, musi zawierać w sobie owo boże *bonum honestum*, które jest konstytutywnym składnikiem i niejako nośnikiem wspólnoty Kościoła. Zaakcentowanie owego immanentnego dobra wewnętrznego znajduje w rozprawie doktorskiej swoje należne miejsce, interpretację i adekwatną egemplifikację.

Bezsprecznym walorem prezentowanej dysertacji jest metodologiczna i metodyczna poprawność, poza kilkoma uwagami zawartymi w sugestiach. Została zastosowana złożona i wielostopniowa metoda. Generalnie łączy ona w sobie dwa podstawowe elementy: pozytywny (analityczny i systematyczny) oraz spekulatywny (ekstrapolacja martyrii, liturgii, diakonii i koinōnii na wizję/obraz Kościoła). Zawsze zgodnie z obowiązującym kanonem metodologicznym, właściwym dla nauk teologicznych. Również 32 strony bibliografii imponują nie tylko objętością, ale także trafnym doбором literatury teologicznej, której użycie w realizacji tezy doktorskiej świadczy o dużej erudycji (trochę mniej - solidności redakcyjnej) Autora.

2. Sugestie i uwagi

Sugestia merytoryczna: W zakończeniu Autor dysertacji stwierdza, że „Temat ten okazuje się naukowo ważny i potrzebny pod względem pastoralnym. Wpisuje się w zakres katolickiej nauki społecznej”. Sam temat być może ale wypełnienie treścią w dysertacji już tylko częściowo. KNS bowiem nie zajmuje się działaniem Ducha Świętego, macierzyńską rolą Maryi, uczestnictwem sakramentalnym czy szkołą modlitwy. To jest teologia, a w tym przypadku teologia pastoralna. Wiąże się z tym poniższa refleksja metodyczna.

Sugestia metodyczna: Temat być może wpisuje się w KNS, ale przyjęta naukowa metoda realizacji jest metodą typową dla teologii pastoralnej. Chociaż KNS jest w szerokim znaczeniu nauką teologiczną, to jednak ma swoistą metodę naukową, która decyduje o odrębności wśród nauk teologicznych. Benedykt XVI w encyklice *Deus caritas est* napisał: „Nauka społeczna Kościoła argumentuje, wychodząc od rozumu i prawa naturalnego, a więc od tego, co jest wspólne naturze każdej istoty ludzkiej” (nr 28). Na

czym polega różnica w metodzie naukowej? Proszę pozwolić, że odpowiedź na to pytanie stanie się podstawą do dyskusji na obronie doktorskiej.

Sugestia metodyczna: Autor wykorzystał w dysertacji bardzo bogatą literaturę o czym świadczą przypisy i liczne odniesienia. Wkradł się jednak błąd odnośnie do reguł metodycznych redakcji tekstu naukowego. Otóż w pracy są cytaty w cudzysłowie i prawidłowe przypisy. Jednak obok pojawiają się parafrazy tekstu bez cudzysłowu, a w przypisie brakuje „Por.” (porównaj). Co jest więc cytatem a co parafrazą... trudno dociec. Jednak „Por.” (a czasami „Zob.”) również jest używane, co jeszcze bardziej pogłębia niekonsekwencję metodyczną w redakcji tekstu (np. s. 83, 112, 119).

Sugestia metodyczna: Na koniec krótka uwaga, która dodałaby elegancji redakcyjnej i oczywiście poprawności metodycznej. Jak już zostało to podkreślone, w dysertacji jest wykorzystywana bogata literatura. Jednak obok imion papieży czy dostojników kościelnych (i kilku profesorów) trudno znaleźć w tekście dane osobowe dotyczące innych autorów, wymienionych w przypisach. Wprowadzenie takiej korekty zdynamizowałoby tekst tworząc obraz dyskusji teologicznej. Krótkie „jak stwierdza N.N.” czy „jak zauważa N.N.” wydają się być bardzo pożądane na poziomie redakcji rozprawy doktorskiej.

Kwestie do dyskusji

Jako, że jesteśmy winni uczestnikom publicznej obrony doktorskiej dyskusję, by stanowiła i została zapamiętana jako prawdziwa, niecodzienna uczta duchowa, kilka kwestii do dyskusji:

1. Niektórzy twierdzą, że dystansowanie młodych wobec wiary jest skutkiem tego, że Kościół udziela odpowiedzi na pytania, których młodzi nie zadają. I odwrotnie młodzi zadają pytania, na które Kościół nie udziela odpowiedzi. Czy jest to prawdziwa diagnoza?
2. Czy Kościół powinien bardziej stanowczo walczyć o swój poprawny obraz w przestrzeni społecznej. Jeśli tak, to kto i jakimi środkami?
3. Jaka jest różnica w metodzie naukowej pomiędzy katolicką nauką społeczną a teologią pastoralną? Co to jest paradygmat katolickiej nauki społecznej: widzieć-ocenić-działać (w oryginale: voir-juger-agir)?

Kwalifikacja końcowa

W konkluzji recenzji stwierdzam, że dysertacja ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka spełnia wymogi ustawowe stawiane rozprawom doktorskim, gdyż: stanowi merytorycznie nowy przyczynek na gruncie teologii pastoralnej; jest oryginalnym rozwiązaniem postawionego w tytule rozprawy problemu; problem rozwiązuje

całościowo; Doktorant wykazał samodzielność i dojrzałość naukową oraz trud badawczy zwieńczony niewątpliwym sukcesem. Dlatego wyrażam przekonanie, że recenzowana rozprawa doktorska ks. mgra lic. Krzysztofa Krawczyka może stanowić podstawę do dalszych etapów przewodu celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktora nauk teologicznych, zgodnie z wymaganiami o jakich mowa w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2018, poz. 1668).

.....
o. dr hab. Kazimierz F. Papciak SSSC, prof. PWT